
Protocolo: 1569982
Data: 16/04/2024
Título: PORTARIA Nº 019/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 36 a 37

PORTARIA Nº 019/2024 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

65012/5 Ana Maria Vicente Barbosa 19/02/2023 a 18/02/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

97079/1 Aurelio Abdias Sampaio Ferreira 15/01/2023 a 14/01/2024 75,50

42648/2 Haroldo Hatanaka 27/02/2023 a 26/02/2024 76,44

59604/2 Henrique Alvarenga Silva 15/03/2023 a 14/03/2024 89,83

69682/3 Ivanete Marcia Wiebbelling 

Pagnussat

01/04/2023 a 31/03/2024 94,16

42319/2 Jane Pimenta dos Santos 19/03/2023 a 18/03/2024 98,11

118896/1 Joao Moraes Junior 27/10/2022 a 26/10/2023 99,61

92163/2 Jucilene Fatima Silva Franca 16/03/2023 a 15/03/2024 95,50

42101/2 Jucineide Proenca da Cruz 

Schmidel

01/04/2023 a 31/03/2024 94,56

113111/1 Maria Helena Rodrigues da Silva 13/03/2023 a 12/03/2024 90,00

67686/2 Meyre Aparecida Pereira de 

Assuncao

03/03/2023 a 02/03/2024 99,11

87032/3 Nadia Maria Boabaid 15/12/2022 a 14/12/2023 88,50

63814/1 Nelli Broch Ravazio 26/02/2023 a 25/02/2024 83,67

113282/1 Nelma Pereira Franca 19/03/2023 a 18/03/2024 89,22

112936/1 Paula Rieko Taniuchi 19/02/2023 a 18/02/2024 91,72

93408/1 Rosangela de Oliveira 20/03/2023 a 19/03/2024 97,83

86241/1 Sergio Luis Silva Brito 16/03/2023 a 15/03/2024 78,33

93319/1 Valeria Cristhian Meneguini 20/03/2023 a 19/03/2024 99,56

87133/3 Vilma Juscineide de Souza 09/01/2023 a 08/01/2024 98,06

64074/2 Wagner Araujo de Campos 01/01/2023 a 31/12/2023 81,22

42756/2 Wandoircy da Silva Costa 01/04/2023 a 31/03/2024 100,00

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

113112/1 Alessandra Auxiliadora Laura 

Metelo de Siqueira

11/03/2023 a 10/03/2024 89,78

114007/1 Ana Virginia Barroso Cavalcante 13/03/2023 a 12/03/2024 93,28

97544/1 Anita Ricarda da Silva 18/03/2023 a 17/03/2024 95,17

58083/1 Antonio Carlos Araujo dos Santos 01/04/2023 a 31/03/2024 99,56

56199/2 Aparecida Sueli Penariol da Silva 11/02/2023 a 10/02/2024 88,61

111406/1 Christiane Leao Rufino 10/12/2022 a 09/12/2023 98,89

86268/1 Claudia Cristina Zuanazzi 15/03/2023 a 14/03/2024 99,50

86312/1 Dicilene Ferronatto Ropke 15/03/2023 a 14/03/2024 86,42

51446/1 Edna Silva Miguel Sales de Araujo 17/03/2023 a 16/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

58469/2 Everton Andre Dente 01/01/2023 a 31/12/2023 90,00

43711/2 Ilda Xavier de Lima Sudre 01/01/2023 a 31/12/2023 AVALIAC. NÃO EFETUADA*



93167/1 Lorena Chaves De Moura 20/03/2023 a 19/03/2024 93,50

123136/1 Luiz Heinen 23/03/2023 a 22/03/2024 94,89

55592/2 Maria Anselmo da Silva Ruaro 17/03/2023 a 16/03/2024 86,33

87506/1 Maria Celia Braga 20/03/2023 a 19/03/2024 89,39

43668/4 Maria Madalena Francisco de 

Almeida

13/03/2023 a 12/03/2024 99,22

122144/1 Nilza Goncalina Marcal de Arruda 15/12/2022 a 14/12/2023 89,00

114009/1 Nivaldeth Borges da Silva 11/03/2023 a 10/03/2024 99,06

42253/2 Simone Ribeiro de Paula 

Machado

01/04/2023 a 31/03/2024 89,78

112981/1 Sonia Aparecida Souza de Arruda 24/03/2023 a 23/03/2024 98,94

118362/1 Sonia Maria Ferreira 04/12/2022 a 03/12/2023 96,44

57820/3 Sunilde Gomes Aldave 13/03/2023 a 12/03/2024 91,00

86292/1 Valdeci Aguiar Martins 16/03/2023 a 15/03/2024 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

PROFISSIONAL APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

86138/1 Leonir Cledione Simon 15/03/2023 a 14/03/2024 100,00

95246/1 Vera Lucia Silveira 04/09/2022 a 03/09/2023 81,83

TECNICO ADMINISTRATIVO L 10052

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

253411/1 Patricia Aparecida De Campos 22/03/2023 a 21/03/2024 77,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 05 de abril de 2024.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”.


